
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................5 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado............................................................................................................................................................5 

 

Porto  Alegre, 23 de julho de 2013. Edição n° 1227 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de julho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1227 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 346/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 15 de julho de 2013, o servidor JOSE DARI DOS 

SANTOS FILHO, ID n.º 3451283, do cargo de Assessor Supe-

rior II, CC-10, deste órgão (Port. 2209/2013). 

- a contar de 15 de julho de 2013, o servidor OSNI JOSÉ AL-

VES JUNIOR, ID n.º 3446719, do cargo de Assessor de Pro-

curadoria de Justiça, CC-10, deste órgão (Port. 2211/2013). 

- a pedido, a contar de 15 de julho de 2013, o servidor GIL-

SONMAR DA COSTA MARTINS, ID n.º 3439950, do cargo de 

Agente Administrativo, classe “O”, deste órgão, em virtude de 

posse em cargo público estadual (Port. 2232/2013). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 15 de julho de 2013, JOSE DARI DOS SANTOS 

FILHO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 

representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste órgão 

(Port. 2210/2013). 

- a contar de 15 de julho de 2013, OSNI JOSÉ ALVES JUNI-

OR, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procu-

radoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de re-

presentação de 25% (vinte e cinco por cento), deste órgão 

(Port. 2212/2013). 

NOMEAR 

- FREDERICO ANTONIO AZEVEDO LUDWIG, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, 

CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% 

(trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 2217/2013). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CARLOS AFONSO TELLECHEA DE SOUSA, para exercer o 

cargo de Técnico em Informática – Apoio ao Usuário, Classe 

“M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o terceiro (3°) lugar na Classificação da Lista Geral 

(Port. 2218/2013). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

GILNEI GINDRI, para exercer o cargo de Técnico em Informá-

tica – Apoio ao Usuário, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o quarto (4°) lugar na 

Classificação da Lista Geral (Port. 2219/2013). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MICHAEL FIGUEIREDO DE ALMEIDA, para exercer o 

cargo de Técnico em Informática – Apoio ao Usuário, Clas-

se “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o quinto (5°) lugar na Classificação da Lista 

Geral (Port. 2220/2013). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ALEXANDRE PASSOS VIEIRA, para exercer o cargo de As-

sessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, 

em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve 

o sexagésimo quinto (65°) lugar na Lista de Classificação 

Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de Classifi-

cação da Região do Alto Jacuí (Port. 2226/2013). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

FLÁVIO FERREIRA ARATANI, para exercer o cargo de As-

sessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, 

em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve 

o oitavo (8°) lugar na Lista de Classificação da Região da 

Serra (Port. 2231/2013). 

REVOGAR 

- a contar de 17 de julho de 2013, a Portaria n.º 3205/2011, 

que designou o servidor GILBERTO MOREIRA DA SILVA, 

Adido – Brigada Militar, ID n.º 2254794, para exercer a Função 

de Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-

07, deste órgão (Port. 2223/2013). 

- a contar de 18 de julho de 2013, a Portaria n.º 0238/2010, 

que designou o servidor ALEXANDRE SILVESTRE LORETO 

JOBIM, Adido – Brigada Militar, ID n.º 2254549, para exercer a 

Função de Gratificada de Assessor de Segurança Institucional 

III, FG-05, deste órgão (Port. 2235/2013). 

DESIGNAR 

- a contar de 17 de julho de 2013, o servidor GILBERTO MO-

REIRA DA SILVA, Adido – Brigada Militar, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, 

FG-05, deste órgão (Port. 2224/2013). 

- a contar de 18 de julho de 2013, o servidor ALEXANDRE 

SILVESTRE LORETO JOBIM, Adido – Brigada Militar, para 

exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Insti-

tucional II, FG-07, deste órgão (Port. 2236/2013). 

- a contar de 18 de julho de 2013, a servidora NADIA PORTO 

RAMOS, Adido – Brigada Militar, para exercer a Função Grati-

ficada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, des-

te órgão (Port. 2237/2013). 

- a contar de 22 de julho de 2013, o servidor GESNER LUÍS 

RICKES AZEVEDO, Assessor – Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais, ID n.º 3438201, para exercer, em subs-

tituição, a Função Gratificada de Coordenador Administrati-

vo, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 

35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedi-

mentos legais e eventuais do titular, Marco Aurélio de Al-

meida Barbosa (Port. 2240/2013). 

- a contar de 22 de julho de 2013, a servidora MARIA LÚCIA 

ALBERTON DE OLIVEIRA, Adido da Secretaria de Educação, 

para exercer a Função Gratificada de Assessor de Direção-

Geral, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 

35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 2254/2013). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 2199/2013, que nomeou ANGELA BEATRIZ 

GIANLUPI, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel 

em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão 

(Port. 2225/2013). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, da servi-

dora NAILZA DA SILVA ROSA, Agente Administrativo, ID n.° 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de julho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1227 

 3 

3441776, registrada no Boletim n.º 323/2013, publicado no 

DEMP de 12/07/2013, referente ao quinquênio de efetivida-

de de 28/06/2008 a 26/06/2013, em conformidade com a lei 

n.º 10.098/94 (Requerido em 12/07/2013 – 

PR.00580.00026/2013-4 - Port. 2233/2013). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 20 de julho de 

2013, a carga horária do servidor JAIRO LEWGOY, Médico 

Clínico-Geral, ID n.º 3436853, para 30 (trinta) horas semanais, 

nos termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 

(PR.00592.00202/2013-7 - Port. 2238/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de julho de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL  

PROCESSO N.º 6552-09.00/04-3 

 

LOCADOR: LIANE MARIA HENSEL; OBJETO: prorrogação, 

por 02 (dois) meses, a contar de 08 de julho de 2013, do prazo 

de locação do imóvel situado na Avenida Brasil, n.º 50, sala 

207, em Portão/RS; manutenção do valor mensal da locação 

em R$ 531,00; FUNDAMENTO LEGAL: cláusula segunda do 

ajuste celebrado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 1576-09.00/12-2 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o Con-

trato de Prestação de Serviços, firmado com Guaibacar Veícu-

los e Peças Ltda., que tem como objeto a prestação de servi-

ços técnicos de manutenção preventiva e corretiva de veículos 

automotores da marca Volkswagen, pertencentes à frota desta 

Instituição, para fazer constar que, em atenção ao disposto na 

cláusula terceira, item 3.8, do ajuste, o valor da hora trabalha-

da, reajustado, a contar de 02 de julho de 2013, com base na 

variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 

6,31%, passa a R$ 170,10 (cento e setenta reais e dez centa-

vos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 

julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.28102 

 

CONTRATADA: SOCIEDADE BRASILEIRA DE DINÂMICA 

DOS GRUPOS – SBDG; OBJETO: aquisição de 02 (duas) 

vaga para a participação de servidores no “VIII CONGRESSO 

BRASILEIRO DE DINÂMICA DOS GRUPOS”, a ser realizado 

no período de 23 a 25 de setembro de 2013, nesta Capital/RS; 

VALOR TOTAL: R$ 2.740,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMEN-

TO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATI-

FICAÇÃO em 19/07/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justi-

ça para Assuntos Administrativos em Exercício, Dr. Ivory Coe-

lho Neto.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS DE  

ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 2030-09.00/13-3 

CONVITE N.º 20/13 

 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

reforma do prédio sede das Promotorias de Justiça de Santa 

Bárbara do Sul/RS, situado na Rua Alameda Pires Gonçalves, 

n.º 15, incluindo a prestação de serviços e o fornecimento de 

materiais, prevista para ser executada em 03 (três) meses; 

VALOR TOTAL: R$ 126.912,51; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 

5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei 

Estadual n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 1932-09.00/13-5 

CONVITE N.º 23/13 

 

CONTRATADA: CCSA EVENTOS PRODUÇÕES LTDA-EPP.; 

OBJETO: prestação de serviços de engenharia, com forneci-

mento de materiais, visando a locação, montagem, manuten-

ção e desmontagem de estande, com área de 50m2, no pavi-

lhão internacional da Expointer, em Esteio/RS; VALOR TO-

TAL: R$ 13.520,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 2945, 

Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3902; FUNDAMEN-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de julho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1227 

 4 

TO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Estadual n.º 

11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2160-09.00/11-0 

 

CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMEN-

TO DE DADOS - SERPRO; OBJETO: prorrogação do prazo 

de vigência do Contrato de Prestação de Serviços – AJDG n.º 

97/11, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 15 de 

julho de 2013; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3924; FUNDAMENTO LEGAL: 

artigos 57, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como cláu-

sula nona do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2028-09.00/13-3 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 44/13 

 

No dia 18 de julho de 2013, compareceu à Procuradoria-Geral 

de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empre-

sa INTRA S.A. INDÚSTRIA DE MATERIAIS ELÉTRICOS. 

vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimen-

tos PGJ/RS n.os 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; as Leis Federais 

n.os 8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 

13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2028-09.00/13-3 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 44/13 

 

No dia 18 de julho de 2013, compareceu à Procuradoria-Geral 

de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empre-

sa VIVIAN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. vencedora 

do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimen-

tos PGJ/RS n.os 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; as Leis Federais 

n.os 8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 

13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.28080 

 

CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVI-

MENTO DA COMUNICAÇÃO, CAPACITAÇÃO PROFISSIO-

NAL E EMPRESARIAL LTDA.; OBJETO: inscrição de servido-

ra no curso “A Arte de Falar em Público – Mestre de Cerimô-

nias – Conduzindo a Solenidade”, a ser realizado nos dias 12 

e 13 de agosto de 2013, em São Paulo/SP; VALOR TOTAL: 

R$ 2.500,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

19/07/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos em exercício, Dr. Ivory Coelho Neto.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

Item Descrição Qtde. 

Valor 
Unit. 

(R$) 

1 

REATOR ELETRÔNICO, 2 X 
32W, 127 V OU BOVOLT, FA-
TOR DE POTÊNCIA>=0,97, 
DHT=<10%, FATOR DE FLU-
XO LUMINOSO >= 1 

   600 18,50 

2 

REATOR ELETRÔNICO, 2 X 
32W, 220 V, FATOR DE PO-
TÊNCIA>=0,97, DHT=<10%, 
FATOR DE FLUXO LUMINO-
SO >= 1 

  1000 19,00 

Item Descrição Qtde. 

Valor 
Unit. 

(R$) 

3 

REATOR ELETRÔNICO, 2 X 
16W, 220 V, FATOR DE PO-
TÊNCIA>=0,97, DHT=<10%, 
FATOR DE FLUXO LUMINOSO 
>= 1 

100 11,20 

4 

REATOR ELETRÔNICO, 2 X 
16W, 127V OU BIVOLT, FATOR 
DE POTÊNCIA>=0,97, 
DHT=<10%, FATOR DE FLUXO 
LUMINOSO >= 1 

100 11,20 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de julho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1227 

 5 

SÚMULA DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO N.º 15854-09.00/03-4 

 

LOCADOR: HENRIQUE DA SILVA FLORES; OBJETO: loca-

ção, por 02 (dois) meses, a contar de 11 de julho de 2013, do 

imóvel situado na Av. Brasil, n.º 50, sala 201, com área privati-

va de 45,00m², em Portão/RS, destinado à instalação e funcio-

namento da Promotoria de Justiça da cidade; VALOR MEN-

SAL: R$ 519,77; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 

Natureza da Despesa 3.3.90.36, Rubrica 3614; FUNDAMEN-

TO LEGAL: artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 806-09.00/13-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 41/13 

 

CONTRATADA: ENFATO COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL 

S/S LTDA.; OBJETO: prestação de serviços visando a realiza-

ção de curso in company de MEDIA TRAINING para membros 

do Ministério Público Estadual; VALOR: R$ 13.580,00; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais nºS 

13.191/2009 e 11.389/1999, Provimentos PGJ/RS nºS 33/08, 

47/05 e 54/02, e Leis Federais nºS 8.666/1993 e 10.520/2002. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2013,  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.28084 

 

CONTRATADA: SMH CONSULTORIA EM DESENVOLVI-

MENTO HUMANO S/S; OBJETO: aquisição de 01 (uma) vaga 

para o curso “The Coaching Clinic”, a ser realizado nos dias 

13 e 14 de agosto de 2013, nesta Capital/RS; VALOR TOTAL: 

R$ 2.230,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

19/07/2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos em Exercício, Dr. Ivory Coelho Neto.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N° 1607-09.00/13-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/13 

 

CONTRATADA: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 

LTDA.; OBJETO:  

VALOR TOTAL: R$ 17.088,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 

5214; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.os 8.666/93 e 

10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO N.º 1306-0900/13-1 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/13 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que decidiu, em caráter definitivo, DESPROVER o recur-

so interposto pela empresa SOLUTI – Soluções em Negócios 

Inteligentes Ltda., ADJUDICAR, em conformidade com os 

artigos 27 da Lei Estadual n.º 13.191 e artigo 4º, inciso XXII, 

da Lei Federal n.º 10250/2002, o objeto à empresa ELIANE 

DE AZEVEDO BORBA - ME., bem como HOMOLOGAR o 

procedimento licitatório. FUNDAMENTO LEGAL: Leis Fede-

rais n.ºs 8.666/93 e 10.520/02 e Lei Estadual n.º 13.191/09. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

COMUNICADO N.º 007/2013-CGMP 

 

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos 

termos do § 3º do artigo 4º da Resolução 0002/2009-CGMP, 

divulga o cronograma das correições ordinárias para agosto 

de 2013: 

ITEM DESCRIÇÃO, MARCA QUANT. 
VALOR 

UNIT. 

1 

Cadeiras de auditório 
com porta livros. Cade-
rode/
C200.02.E4DPG.0.200 

64 (57 
para des-
tros e 07 
para ca-
nhotos) 

R$ 

267,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de julho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1227 

 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de julho de 2013. 

 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Corregedor-Geral do Ministério Público. 

Agosto 

Dia Promotoria de Justiça 

05 a 07 Santo Ângelo PJ Criminal (2º cargo) 

13 a 15 Torres 
2º cargo e 

PJ Substituto 

20 Três Coroas Cargo único 

27 Taquara 2º e 3º cargos 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-07-23T09:51:45-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




